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Gunnar Söderholm Pia Winbladh Högfors 

Sammanfattning 

Miljöförvaltningen har besökt restauranger och caféer i Vasastan i syfte att kontrollera 

avfallshanteringen. Orsaken är att förvaltningen under flera år tagit emot klagomål på 

störningar från återvinningsstationer i framför allt Vasastan. Det rör sig om nedskräpning 

och buller från glas som lämnas kvälls- och nattetid i behållarna. Hushållen lämnar 

normalt inte sina förpackningar efter klockan 22.00. Det finns anledning att tro att det är 

restauranger och caféer som vid den tiden olovligen besöker stationerna. 

Utöver kontroll av verksamheternas hantering av förpackningsavfall, ville förvaltningen 

också kontrollera att alla verksamheter har ett abonnemang för hushållsavfall. 

Förvaltningen besökte 19 caféer och restauranger i närheten av tre utvalda 

återvinningsstationer i Vasastan.  

Åtta verksamheter uppgav att de lämnar förpackningar på återvinningsstation. De flesta 

kände inte till att dessa endast är till för hushållen. Tre verksamheter hade vid 

inspektionerna inget abonnemang för hämtning av hushållsavfall. 
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Förvaltningen uppmanade verksamheterna att teckna egna avtal om hämtning av 

hushållsavfall och förpackningar. 

Bakgrund 

Miljöförvaltningen har under flera år tagit emot klagomål på störningar från 

återvinningsstationer i framför allt Vasastan. Det rör sig om nedskräpning och buller från 

glas som lämnas kvälls- och nattetid i behållarna. Hushållen lämnar normalt inte sina 

förpackningar efter klockan 22.00. Det finns anledning att tro att det är restauranger och 

caféer som vid den tiden besöker stationerna. De är inte dimensionerade för 

verksamheters avfallsvolymer. Endast privatpersoner får lämna avfall där. 

Detta är bakgrunden till tillsynsprojektet, riktad till restaurang/café, som utfördes under 

2009. Utöver kontroll av deras hantering av förpackningsavfall, ville förvaltningen också 

kontrollera att alla verksamheter har ett abonnemang för hushållsavfall. 

Resultat 

Förvaltningen valde ut tre problemstationer: Roslagsgatan, Dannemoragatan och 

Tomtebogatan. 19 verksamheter intill dessa stationer besöktes oanmält. Företrädare för 

verksamheten fick svara på frågor om bl.a. var de förvarar förpackningar och hushålls- 

avfall i verksamheten, om det finns avtal för hushållsavfallet med fastighetsägaren eller 

abonnemang hos kommunen, och vart utsorterade förpackningar tar vägen. Förvaltningen 

skickade sedan ut inspektionsrapport.  

Åtta verksamheter uppgav att de lämnar förpackningar på återvinningsstation. De flesta 

kände inte till att dessa endast är till för hushållen. Verksamhetsutövarna tog om hand 

förpackningsavfallet på flera sätt: med egen entreprenör, via fastighetsägaren, eller kör 

själv till återvinningscentral. Andra valde att inte sortera ut förpackningar. Förvaltningen 

informerade om att det behövs klippkort för att företag ska få lämna avfall på 

återvinningscentraler. De som lämnade sina förpackningar på återvinningsstationerna 

uppmanades att sluta med det. 

Tre verksamheter hade vid inspektionerna inget abonnemang för hämtning av 

hushållsavfall. Varje verksamhet är skyldiga att ha det, och dessa tre tecknade avtal så 

snart förvaltningen uppmanade dem. Det var ytterligare några verksamheter som inte 

hade eget abonnemang men som delar abonnemang med fastighetsägaren och efter att 

miljöförvaltningen kontrollerat uppgifterna kunde avfallshanteringen godtas. 

Slutsatser 

Cirka en tredjedel av de tillfrågade verksamheterna lämnar förpackningar på 

återvinningsstationerna. Man kan räkna med att det ser likadant ut i resten av innerstaden. 
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Det går alltså inte att utesluta att verksamheter orsakar buller och nedskräpning på 

återvinningsstationer som inte är byggda för att ta emot verksamheters avfall.  

Metoden att besöka verksamheter oanmält och med geografin som urval har fungerat bra. 

Nästan alla inspektioner kunde fullföljas vid första försöket om man undviker att komma 

under lunchrusningen. Metoden kan utan svårighet tillämpas i kommande 

tillsynskampanjer inom avfallsområdet. Om man vill göra en fördjupad intervju med 

verksanhetsutövaren är det dock bättre att boka tid. 

Förvaltningen har inte utrett om störningar och nedskräpning har minskat vid de tre 

utvalda stationerna. Klagomålen från boende runt de tre aktuella stationerna har dock inte 

minskat, trots förvaltningens tillsynsinsatser. 

Förvaltningens synpunkter 

Miljöförvaltningen anser att den kostnadsfria förpackningsinsamlingen för företag måste 

utökas och förenklas. De alternativ som finns idag är att slänga allt i hushållssoporna, 

bekosta egen hämtning eller mot en kostnad lämna förpackningarna på stadens 

återvinningscentraler. Producenterna, genom FTI, ska enligt förordning om 

producentansvar för förpackningar (5§), ha ett lättillgängligt system för alla som vill 

lämna sitt förpackningsavfall. Före halvårsskiftet 2010, ska Stockholms stad och FTI 

komma överens om ett nytt markupplåtelseavtal för återvinningsstationer. Förvaltningen 

har fått uppgifter om att det nya avtalet även kommer att reglera företagsinsamlingen – 

utöver insamlingen från privatpersoner. Förvaltningen avvaktar det nya avtalet innan det 

kan bli tal om några krav mot FTI att utöka företagsinsamlingen. 

Slut 


